
「夏の大マッチング会とミニ懇親会」 
 2016年 8月 24日実施 終了レポート  

 

2016年 8月 24日 13:00～17:15 浅草の台東区民会館（8階～9階）で、夏

の大マッチング会とミニ懇親会が開催されました。昨年と同じ日程で実施され

た正会員限定のイベント第 2回目となりました。猛暑の中、参加者 53名（面

談参加 30名、講義及び懇親会参加 10名、懇親会参加 9名、担当理事 4名）、

エージェント様 14名（10法人：うち賛助会員 5社）合計 67名の総勢でした。  

同日午前に同じ会館で行われた第三回ガイド実践入門研修や翌日の日本庭園

研修と併せてご参加下さった方々もいらっしゃり、遠方在住の会員には東京に

出てくる機会にもなりました。 

3部構成の 1つ目は 13:10-13:40 エージェント様代表し、当協会賛助会員㈱

日本旅行の須山高志調査役に「訪日外国人 2,000万人を迎えガイドに望むこ

と」と題したご講義を頂きました。最近のインバウンド業界の傾向、旅行会社

が通訳案内士に求めるミッションを中心にお話しいただき、また営業部門から

の要望についても具体的に伺い、身の引き締まる想いの 30分でした。 

2つ目は面談会です。30人の参加者は、首都圏だけでなく、関西地方、石川

県、新潟県、愛知県から、言語的には、英語のほか、フランス語、中国語の方

もいらっしゃり、志気の高さが感じられました。5人ずつ 6つのグループに分

かれ 2回、2分間ずつ登録言語でのプレゼンテーションを行いました。尚遥々

関西からお越し下さったエージェントもいらっしゃいました。 

面談を待つ間は、和室でグループ毎にプレゼンの演習を行いました。2分間

の時間感覚を確認し、自信をつけることができ、更に同じグループのメンバー

とは良いお仲間となり人脈も広がりました。各グループには先輩ガイド（本部

運営委員）の方がたが付いて下さり、客観的なコメントを下さいました。 

締めくくりは 16:00～17:15の懇親会です。すべての参加会員と 10社のエー

ジェント様との交流および名刺交換です。木脇副会長のオープニング、そして

今年 3月に就任された大岡事務局長常務理事の元気な乾杯で開会し、萩村会長

からエージェント様のご紹介がありました。美味しいピンチョス（スペイン風

串オードブル）を中心に、冷たいビールやジュースが沢山振る舞われました。 

今回面談会定員が増やされましたが、それでも参加できなかった方がた申し

訳ありませんでした。また参加した正会員からは、プレゼンは緊張したが多く

のエージェントと名刺交換できた、早速登録してくださったという感想、一方

エージェント様からも昨年よりもレベルが上がったというお声を頂きました。 

今回の開催にあたり本部運営委員皆様をはじめ、役員皆様のご協力に改めて

感謝申し上げます。以上。            


